as despesas devem ser recolhidas somente diante da configuração da
hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50. O réu, entretanto,
está isento  do pagamento de  custas e emolumentos, em razão das
suas naturezas tributárias. Fixo os honorários advocatícios em R
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
do CPC c/c o § 3º, letras a, b, e c, do mesmo artigo. Pórem, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário

[...]

Exeqüente: As do Nascimento
Executado: Aja Distribuidora de Produtos de Limpeza e
Alimentícios Ltda => Intimação da parte EXECUTADA = AJA
Distribuidora de Produto de Limpeza e Alimentícios Ltda =, na
pessoa do seu advogado, para efetuar o pagamento de R 121.104,17
(cento e vinte e um mil cento e quatro reis e dezesete centavos),
cobrados pela parte exeqüente, no prazo de 15 (quinze) dias, sob
pena de multa no percentual de 10% sobre o valor cobrado. Adv -
Alysson George Cavalcante, Mario Alberto da Fonseca Monteiro
Júnior, Valter Mariano de Moura.

[...]

Adv -
Márcio Wagner Maurício.

IMPUGNAÇÃO VALOR DA CAUSA

00246 - 001007164528-6
Impugnante: Banco do Brasil S/A
Impugnado: Orlando Guedes Rodrigues => Decisão: (...) Face ao
exposto, julgo procedente o presente incidente e fixo o valor da
causa em R 43.684,05 (quarenta e três mil, seiscentos e oitenta e
quatro reais e cinco centavos), devendo ser efetuado a
complementação das custas iniciais, sob pena de cancelamento da
distribuição. Acostar cópias no processo principal. Efetuar as
diligências necessárias. Boa Vista, 14/09/2007. Dr. Mozarildo
Monteiro Cavalcanti - Juiz de Direito.

[...]

monitória, constituindo, por consequência,o título executivo judicial,
na forma do § 3º, do artigo 1.102c, do Código de Processo Civil,
condenando, ainda, a embargante, ao pagamento das custas
processuais e honorários advocatícios, arbitrados em quantia
equivalente a R1.500,00(um mil, e quinhentos reais), na forma do
parágrafo 4º, do artigo 20, do Código de Processo Civil. P.R.I.
Transitada esta decisão em julgado, certifique-se. Após, remeta-se à
Contadoria Judicial para cálculo das custas finais e intime-se para
pagamento. Pagas as custas, com as baixas devidas, arquive-se.

[...]

Marcio Cardoso Sousa

Réu: Braulino Barbosa de Araujo => SENTENÇA: Diante do
exposto e por tudo mais que nos autos consta, JULGO
PROCEDENTE o pedido exordial, condenando o réu BRAULINO
BARBOSA DE ARAÚJO a pagar ao autor MARCIO CARDOSO
SOUSA a quantia de  R 2.790,27 (Dois mil, setecentos e noventa
reais e vinte e sete centavos), a título de danos matérias,
devidamente corrigida e acrescida de juros 1% (um por cento) ao
mês, desde a citação. Em conseqüência, declaro extinto o processo
com julgamento do mérito, nos termos do artigo 269, I, do Código de